
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: PEROTTO CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO DEMOGRAFICO - SOCIO ASSISTENZIALE - ISTRUZIONE - CIMITERIALI 

    Copia Albo 

Determinazione n. 86 in data 24/08/2017 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE A NORMA DEL D.M. 25.07.2011.  
PERIODO SETTEMBRE 2017- GIUGNO 2018 CON EVENTUALE RINNOVO PER IL PERIODO 
SETTEMBRE 2018 – GIUGNO 2019. 
DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE. 
IMPEGNO DI SPESA PER ANNO SCOLASTICO 2017/2018. 
CIG: 7113220ED3 

 

L’anno 2017, il giorno ventiquattro, del mese di agosto, nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO - SOCIO ASSISTENZIALE - 
ISTRUZIONE - CIMITERIALI 

(Decreto di nomina del Sindaco  n. 4  in data  27.07.2017) 
 

 
Richiamata la propria determinazione n. 67 in data 17.07.2017 con la quale si provvedeva ad 
approvare i verbali di gara relativi alla procedura aperta espletata dalla Stazione Appaltante Unica 
della Provincia di Novara inerente all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto 
impatto ambientale a norma del D.M. 25.07.2011. Periodo settembre 2017 – giugno 2018 con 
eventuale rinnovo per il periodo settembre 2018 – giugno 2019 con aggiudicazione, ai sensi art. 
32, comma 5, D.Lgs. n. 50/2016,  a favore della ditta GMI SERVIZI s.r.l. con sede in Regione 
Amerique n. 9  QUART (Ao) partita IVA 09226890011; 
 
Dato atto che al punto 3) del dispositivo della succitata determina si dava atto che, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione acquistava efficacia a seguito 
dell’acquisizione dalla Stazione appaltante unica della Provincia di Novara della completa 
documentazione attestante il possesso dei requisiti di legge da parte della ditta GMI SERVIZI srl; 
 
Dato atto che risultano acquisiti agli atti i documenti mancanti (certificato di regolarità fiscale e 
certificato di ottemperanza art. 17 legge 68/99) e pertanto l’aggiudicazione effettuata con la 
determinazione n. 67 in data 17.07.2017  è efficace; 
 

Dato atto  il codice CIG acquisito dalla Stazione Appaltante unica presso A.N.A.C. risulta essere:  
7113220ED3; 
 
Dato atto  che: 
-l’importo dell’appalto a gara per l’anno scolastico 2017/2018 era  pari ad euro 64.869,40  al netto   
di Iva  4%; derivante da: 
-euro 64.399,40 (Iva esclusa): importo del prezzo unitario di un pasto  - pari ad euro 5,27 oltre 
all’Iva  per un quantitativo presunto  annuo di n.  12.220 pasti; 
-euro 470,00 (Iva esclusa): importo del prezzo unitario di una merenda   - pari ad euro 0,50  oltre 
all’Iva  per un quantitativo presunto  annuo di n. 940  merende 
L’importo complessivo dell’appalto a gara era  pari ad euro 129.738,80  al netto di Iva 4%,  
comprensivo del valore del rinnovo  per l’anno scolastico 2018/2019;   
All’importo suindicato devono intendersi aggiunti gli oneri derivanti da rischi per interferenze come 
risultanti dal DUVRI   quantificati in euro 243,00  annui,  oltre l’Iva, e non soggetti a ribasso; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: PEROTTO CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
Dato atto che il ribasso offerto dalla ditta GMI SERVIZI srl in sede di gara risulta essere: 
-Ribasso dell’1,139% sull’importo del prezzo unitario di un pasto pari ad euro 5,27 (Iva esclusa) 
derivandone un  prezzo  unitario pari ad euro 5,2099 + Iva 4% 
Ribasso del 76% sull’importo del prezzo unitario di una merenda parti ad euro 0,50 (Iva esclusa)  
derivandone un prezzo  unitario  pari ad euro 0,12 + Iva 4%; 
determinando conseguentemente un importo contrattuale di euro 64.021,70 ( comprensivo 
dell’importo di euro 243,00 relativo oneri derivanti da rischi da interferenze) oltre all’Iva 4% per un 
totale complessivo di euro 66.582,57; 
 
Dato atto di dover provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa per l’anno scolastico 
2017/2018; 
 
Dato atto che con delibera Consiglio Comunale n. 10 in data 24.02.2017  è stato approvato il 
bilancio di previsione 2017/2019; 
 
Richiamate le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti 
attuativi  
 
Visto  il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 
 
Visto   il decreto sindacale citato in intestazione 
 
 

DETERMINA 
 

di dichiarare, ai sensi art. 32 comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 l’efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva effettuata con determinazione n. 67 in data 17.07.2017 a favore della ditta GMI SERVIZI 
SRL con sede in Regione Amerique n. 9 – QUART  (Ao) – codice fiscale/partita Iva partita IVA 
09226890011 per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale a 
norma del D.M. 25.07.2011. Periodo settembre 2017 – giugno 2018 con eventuale rinnovo per il 
periodo settembre 2018 – giugno 2019; 
 
di dare atto che l’importo contrattuale per l’a.s. 2017/2018 risulta essere pari ad di euro 64.021,70 
(comprensivo dell’importo di euro 243,00 relativo oneri derivanti da rischi da interferenze) oltre 
all’Iva 4% per un totale complessivo di euro 66.582,57; 
 
di dare atto che: 

- Il costo unitario del pasto è pari ad euro 5,2099 + Iva 4% 
- Il costo unitario della merenda è pari ad euro 0,12 + Iva 4% 

 
di rimodulare, per effetto dell’esito di gara, l’impegno di spesa di cui alla determinazione n. 56 in 
data 24.05.2017   con le seguenti risultanze: 
missione/programma  04.06.1 (1900/3/1)  

- euro  22.500,00     a carico bilancio esercizio finanziario 2017 
- euro  34.097,60    a carico bilancio esercizio finanziario 2018 

 
missione/programma  04.06.1 (1900/1/1)  

- euro      4.448,75     a carico bilancio esercizio finanziario 2017 
- euro       5.536,22    a carico bilancio esercizio finanziario 2018 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: PEROTTO CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di dare atto che l’importo relativo all’anno scolastico 2018/2019  sarà impegnato successivamente 
alla valutazione  dell’amministrazione comunale di procedere al rinnovo dando atto che lo 
stanziamento è in ogni capo previsto nel DUP 2017/2019; 
 
di dare atto che il contratto relativo all’a.s. 2017/2018 sarà stipulato in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante   ed in caso di rinnovo per 
l’a.s. 2018/2019 si procederà alla stipula di  ulteriore atto in forma pubblica amministrativa; 
 
di dare atto che si procederà alla liquidazione delle fatture con le modalità indicate nel capitolato  
e previa verifica della regolarità contributiva ed osservanza di quanto disposto dalla legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
di dare atto che  il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al 
D.Lgs. N. 33/2013; 
 
di trasmettere la presente determinazione  alla ditta GMI SERVIZI srl; 
 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto stabilito dall’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000. 
  
 
     
 
                         Il Responsabile del Servizio   
          F.to                         Carla PEROTTO 
 
 
 
 
 
 


